
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

.АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
Департамент образованияииГ

133290 900 15"
№12-03-16/2 
от: 17/01/2022

О среднем размере стоимости 
питания в день одного ребенка 
в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

На основании постановления Администрации города от 03 Л 2,2018 
№ 9196 «О размере родительской платы за присмотр и уход за ребенком 
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее 
взимания», в соответствии с приказом департамента образования от 31.12.2020 
№ 12-03-967/0 «О применении среднесуточных наборов пищевой продукции 
для детей дошкольного возраста в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования», калькуляцией примерного перспективного меню муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, действующих цен на продукты питания 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, среднюю 
стоимость питания в день одного ребенка в группах для детей раннего возраста 
(до 3 лет), для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), разновозрастных 
группах в зависимости от времени функционирования группы (с 12-часовым 
пребыванием, с круглосуточным пребыванием, с кратковременным пребыванием: 
с 3-х, 3,5, 4-х, 5-часовым пребыванием), режима работы группы и 
предоставляемого питания (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин, второй 
ужин) в соответствии с приложением к настоящему приказу.



2. Установить учетный период для определения средней стоимости 
питания в день одного ребенка, установленной пунктом 1 настоящего приказа, 
один календарный месяц.

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования:

3.1. Обеспечить среднюю стоимость питания в день одного ребенка, 
установленную настоящим приказом.

3.2. Не допускать превышение установленной средней стоимости питания 
в день на одного ребенка в учетном: периоде,

4. Считать допустимым отклонение фактической средней стоимости 
питания в день одного ребенка от установленной средней стоимости питания 
в пределах до (-5%) в случае снижения стоимости основных пищевых 
продуктов по результатам муниципальных закупок.

5. Считать утратившими силу приказы департамента образования:
- от 31.12.2020 № 12-03-968/0 «О среднем размере стоимости питания 

в день одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»;

- от 25.05.2021 № 12-03-331/1 «О внесении изменений в приказ 
от 31.12.2020 № 12-03-968/0 «О среднем размере стоимости питания в день 
одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования»;

- от 29.06.2021 № 12-03-417/1 «О внесении изменений в приказ 
департамента образования от 31.12,2020 № 12-03-968/0 «О среднем размере 
стоимости питания в день одного ребенка в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования».

6. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2022.

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента И.П. Замятина



Приложение 
к приказу 
от

Средняя стоимость питания в день одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования

Время функционирования группы Возрастной состав 
группы

Режим работы 
группы

Предоставляемое питание Средняя стоимость 
питания в день одного 

ребенка» руб.
1. Группы с 12-часовым 
пребыванием

до 3 лет с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 150,00
от 3 до 7 лет с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 1.72,00-
разновозрастные с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 172,00

2. Группы кратковременного 
пребывания, 3 часа пребывания

до 3 лет с 07.30 до 10.30 завтрак 34,20
с 07.30 до 10.30 завтрак, второй завтрак 43,90
с 08.00 до 11,00 второй завтрак 9,70
с 08.30 до 11.30 второй завтрак 9,70
с 09.00 до 12.00 второй завтрак 9,70
с 11.00 до 14.00 обед 49,20
с 11.10 до 14.10 второй завтрак 9,70
с 12 00 до 15.00 второй завтрак, полдник 29,30
с 13 00 до 16.00 полдник 19,60
с 15.00 до 18.00 полдник 19,60

от 3 до 7 лет с 09.00 до 12.00 второй завтрак 6,00
3 .Гругаш кратковременного 
пребывай», 3,5 часа пребывания

до 3 лет с 08.00 до 11.30 завтрак, второй завтрак 43,90
с 08.00 до 11.30 второй завтрак, обед 58,90
с 08.30 до 12.00 второй завтрак 9,70
с 08.30 до 12.00 завтрак, второй завтрак 43,90
с 08.30 до 12.00 второй завтрак, обед 58,90
с 08.30 до 12.00 завтрак, второй завтрак, обед 93,10
е 11.40 до 15.10 обед 49,20
с 14.00 до 17.30 полдник, ужин 56,90
с 14.30 до 18.00 полдник, ужин 56,90
с 15.30 до 19.00 полдник, ужин 56,90



Время функционирования группы Возрастной состав 
группы

Режим работы 
группы

Предоставляемое питание Средняя стоимость 
питания в день одного 

ребенка, руб.
4. Группы кратковременного 
пребывания, 4 часа пребывания

до 3 лет с 08,00 до 12.00 завтрак, второй завтрак, обед 93,10
с 15.00 ДО 19.00 полдник, ужин 56,90

5. Группы кратковременного 
пребывания, 5 часов пребывания

до 3 дет с 08.00 до 13.00 завтрак, второй завтрак, обед 93,10
с 13.00 да 19.00 полдник, ужин 36,90
с 1330 до 18.30 полдник, ужин 56,90
с 14.00 до 19.00 полдник, ужин 56,90

от 3 до 7 лег с 08,00 до 13.00 завтрак, второй завтрак, обед 108.00
6, Группы с круглосуточным 
пребыванием

от 3 до ? лет кргулосуточно завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин, второй ужин 184,00

разновозрастные кргулосуточно завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин, второй ужин 184,00



Приложение 
к приказу 
от №

Средняя стоимость питания в день одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

Время функционирования группы Возрастной состав 
группы

Режим работы 
группы

Предоставляемое питание Средняя стоимость 
питания в день 

одного ребенка, руб.
1. Группы с 12-часовым 
пребыванием

до 3 лет с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 163,00

от 3 до 7 лет с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 188,00

разновозрастные с 07.00 до 19.00 завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин 188,00
2. Группы кратковременного 
пребывания, 3 часа пребывания

до 3 лет с 07.30 до 10.30 завтрак 37,20
с 07.30 до 10.30 завтрак, второй завтрак 47,70
с 08.00 до 11.00 второй завтрак 10,50
с 08.30 до 11.30 второй завтрак 10,50
с 09.00 до 12.00 второй завтрак 10,50
с 11.00 до 14.00 обед 53,60
с 11.10 до 14.10 второй завтрак 10,50
с 12.00 до 15.00 второй завтрак, полдник 31,80
с 13.00 до 16.00 полдник 21,30
с 15.00 до 18.00 полдник 21,30

от 3 до 7 лет с 09.00 до 12.00 второй завтрак 7,10
3. Группы кратковременного 
пребывания, 3,5 часа пребывания

до 3 лет с 08.00 до 11.30 завтрак, второй завтрак 47,70
с 08.00 до 11.30 второй завтрак, обед 64,10
с 08.30 до 12.00 второй завтрак 10,50
с 08.30 до 12.00 завтрак, второй завтрак 47,70
с 08.30 до 12.00 второй завтрак, обед 64,10
с 08.30 до 12.00 завтрак, второй завтрак, обед 101,30
с 11.40 до 15.10 обед 53,60
с 14.00 до 17.30 полдник, ужин 61,70
с 14.30 до 18.00 полдник, ужин 61,70
с 15.30 до 19.00 полдник, ужин 61,70



Время функционирования группы Возрастной состав 
группы

Режим работы 
группы

Предоставляемое питание Средняя стоимость 
питания в день 

одного ребенка, руб.
4. Группы кратковременного 
пребывания, 4 часа пребывания

до 3 лет с 08.00 до 12.00 завтрак, второй завтрак, обед 101,30
с 15.00 до 19.00 полдник, ужин 61,70

5. Группы кратковременного 
пребывания, 5 часов пребывания

до 3 лет с 08.00 до 13.00 завтрак, второй завтрак, обед 101,30
с 13.00 до 19.00 полдник, ужин 61,70
с 13.30 до 18.30 полдник, ужин 61,70
с 14.00 до 19.00 полдник, ужин 61,70

от 3 до 7 лет с 08.00 до 13.00 завтрак, второй завтрак, обед 118,20
6. Группы с круглосуточным 
пребыванием

от 3 до 7 лет круглосуточно завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин, второй ужин 201,00

разновозрастные круглосуточно завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин, второй ужин 201,00


